
 

 1

  

 COMUNE DI 

SAN FELICE DEL BENACO 
   PROVINCIA DI BRESCIA 

_____ 
 
 

COPIA 
 
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

 

Adunanza di prima convocazione – Seduta pubblica 
 

OGGETTO: LEGGE  N.  56/2014  EX  ART. 1 COMMA 136 - 
RIDETERMINAZIONE DEGLI ONERI CONNESSI ALL'ATTIVITA' DI 
AMMINISTRATORE LOCALE NEL RISPETTO DELL'INVARIANZA DELLA 
SPESA.         

 
 

L’anno duemilaquattordici il giorno ventinove del mese di settembre alle ore 20.30, nella Sala delle 
adunanze consiliari. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i Consiglieri comunali. All’appello risultano: 
 
 

 Pres. Ass 

ROSA PAOLO Si     No 

ROBUSTI SIMONA Si     No 

BACCOLO LORENZA Si     No 

ROSINA GIOVANNI No     Si 

BALZARETTI ROBERTO Si     No 

MAGAGNINI PIERANGELO Si     No 

MANOVALI MARZIA Si     No 

D'AIETTI FLAVIO Si     No 

TRENTI RODOLFO Si     No 

BOCCHIO SIMONE Si     No 

ZUIN SIMONE No     Si 

BALDO BRUNO Si     No 

TARMANINI SANDRA Si     No 

Totali           11  2 

 

 

 
Partecipa il Segretario comunale Sig.ra MANGANARO DOTT.SSA MATTIA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il Sig. 
BALZARETTI ROBERTO Presidente del Consiglio Comunale assume la presidenza, dichiara aperta 
la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato, posto al N.   
6 dell’ordine del giorno. 

CODICE ENTE 
10421 

CODICE 
MATERIA 

 

DELIBERAZIONE N. 40 



 

 2

DELIBERAZIONE N. 40  DEL 29.09.2014      
 
OGGETTO: LEGGE  N.  56/2014  EX  ART. 1 COMMA 136 - RIDETERMINAZIONE DEGLI ONERI 
CONNESSI ALL'ATTIVITA' DI AMMINISTRATORE LOCALE NEL RISPETTO DELL'INVARIANZA 
DELLA SPESA.  
____________________________________________________________________________________ 
 
 
Sono presenti in aula undici consiglieri comunali. 
 
Illustra l’ Assessore al Bilancio, sig.ra Lorenza Baccolo. 
Il Consigliere Sandra Tarmanini (lista civica “Idee in Comune”) chiede di far conferire in un fondo ad hoc i 
gettoni oggetto di rinuncia da parte dei consiglieri comunali rinunciatari. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
PREMESSO che il Comune di San Felice del Benaco è stato interessato dalle elezioni amministrative del 
25 maggio 2014; 
 
PRESO ATTO che, a seguito di tale evento, sono entrati in carica, oltre al Sindaco, numero tre assessori 
e n. dodici consiglieri comunali, nel rispetto delle nuove disposizioni di cui all’art. 1, comma 135, della 
Legge n. 56/2014; 
 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  ai Sindaci ed ai componenti degli 
organi esecutivi dei Comuni spetta un’ indennità di funzione rapportata agli scaglioni di popolazione così 
come individuati dall’allegato “A” al D.M. 4 aprile 2000, n.119, avente ad oggetto "Regolamento recante 
norme per la determinazione della misura dell'indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli 
amministratori locali, a norma dell'art. 23 della Legge 3 agosto 1999 n. 265"; 
 
SOTTOLINEATO che l'art. 82, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, specifica che tale indennità 
è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l'aspettativa;  
 
PRECISATO che l’art. 1, comma 136, della Legge n. 56/2014 prescrive l’obbligo alle Amministrazioni di 
rideterminare gli oneri connessi con le attività in materia di status degli amministratori locali, di cui al 
titolo III, capo IV, della parte prima del TUEL, al fine di assicurare l’invarianza della relativa spesa in 
rapporto alla legislazione vigente, previa specifica attestazione del collegio dei revisori dei conti; 
 
VISTA la circolare n. 6508 del 24 aprile 2014 con cui il Ministero dell’Interno fornisce chiarimenti in 
merito all’applicazione della predetta disposizione normativa e precisamente obbliga i Comuni a: 
- parametrare la rideterminazione degli oneri per assicurare l’invarianza della spesa al numero di 

amministratori ex Legge “Delrio n. 148/11: Sindaco, 7 consiglieri di cui 3 assessori;  
- escludere oneri per permessi retribuiti, previdenziali, assistenziali ed assicurativi di cui agli articoli 80 e 

86 del TUEL per la loro estrema variabilità, collegata all’attività lavorativa dell’Amministrazione (così 
come confermato dalla modifica del comma 136 della L. Delrio del D.L. 66/2014 convertito in legge 
n.89/2014); 

 
RITENUTO di applicare la riduzione del 10% degli importi delle indennità e dei gettoni di presenza degli 
amministratori (ex D:M: 119 del 4.4.2000) in attuazione della sentenza della Corte dei Conti, sezioni 
riunite n. 1/CONTR/12; 
 
RITENUTO altresì di non applicare gli aumenti previsti dall’art.2 del D.M.119/2000 nell’ottica del 
contenimento della spesa pubblica;  
 
VISTA  la Circolare della Lega Autonomie pervenuta per il tramite dell’ Associazione Comuni Bresciani 
acquisita agli atti; 
 
EVIDENZIATO che il Comune di San Felice del Benaco presenta alla data del 31.12.2013, come risulta 
dalle statistiche compilate dall’ufficio servizi demografici comunale, una popolazione residente di 3412 
abitanti; 
 



 

 3

PRECISATO che ai fini dell’invarianza della spesa e’ stato preso in considerazione il periodo di un anno 
calcolato dal 26.5 dell’anno corrente al 25 maggio dell’anno successivo; 
 
PRESO ATTO che: 
- la spesa sostenuta nell’anno precedente ((26.5.2013-25.05.2014) per indennità di funzione e gettoni 

di presenza al netto degli oneri ex art.86 TUEL ammonta ad € 44.102,55; 
- non sono state sostenute spese per rimborsi chilometrici e missioni; 
- l’importo rideterminato ex L. Delrio e taglio del 10% ammonta ad € 39.692,30; 
- in base alla L. Delrio sono stati ridotti in proporzioni le indennità erogate agli assessori da 4 a 3 e 

l’importo dei gettoni di presenza dei consiglieri comunali da 12 a 7; 
 
PRESO atto che gli stessi sono lavoratori autonomi; 
 
VISTA l’attestazione di invarianza della spesa rilasciata dal Revisore dei Conti, dott.ssa Franca Carlotti in 
data 24.07.2014 ns.prot. n. 5766; 
 
VISTO la Statuto comunale vigente;  
 
VISTO il regolamento di Contabilità vigente; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 (TUEL) e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il D. Leg.vo n. 118/2011; 
 
VISTO il parere favorevole sulla proposta di deliberazione apposto dal Responsabile dell’Area ai sensi 
dell’art.49, 1° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 così come modificato dall’art.3, c.1, 
lettera b, del  D.L. n. 174 del 10.10.2012  che attesta che la stessa COMPORTA riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente,  
 
VISTO il parere favorevole sulla proposta di deliberazione apposto dal Responsabile dell’Area Contabile ai 
sensi dell’art.49, 1° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 così come modificato dall’art.3, 
c.1, lettera b, del  D.L. n. 174 del 10.10.2012 in ordine alla regolarità contabile della stessa, che viene 
allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Con voti favorevoli n. otto, contrari n. tre (Consiglieri Simone Bocchio, Bruno Baldo e Sandra Tarmanini 
(Lista civica “Idee in Comune”), astenuto nessuno espressi in forma palese per alzata di mano da undici 
consiglieri votanti su undici consiglieri presenti; 

 
D E L I B E R A 

 

 
1. - di rideterminare gli oneri connessi con le attività in materia di status degli amministratori locali, 

inerenti l’indennità di funzione “spettante” al Sindaco ed agli Assessori comunali, al Presidente del 
Consiglio Comunale, nonché ai gettoni di presenza “spettanti” ai consiglieri comunali, per la 
partecipazione ad organi collegiali, nei seguenti termini:  

 
Amministratori Rideterminazione ex comma 136 art. 1 della Legge n. 56/2014 

Indennità di funzione e gettoni in €uro mensile dal 26 maggio 2014 
 

Sindaco 
 

€. 1.937,59 
Oltre ad € 1.937,59/anno per indennità di fine mandato 

Vice-Sindaco €. 375,46 
Assessori €. 281,55 

Presidente del 
Consiglio Comunale 

€. 192,53 

Consigliere Comunale €. 9,49 (per ogni consiglio) 
 
assicurando in questo modo l’invarianza della spesa, in rapporto alla legislazione previgente di cui 
all’articolo 16, comma 17 , del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni, 
dalla Legge 14 settembre 2011, n. 148, secondo il quale per i Comuni con popolazione fino a 5000 
abitanti, il Consiglio Comunale si componeva, oltreché dal Sindaco, da dodici consiglieri e la Giunta 
Comunale da tre Assessori; 



 

 4

 
2. - di prendere atto della rinuncia da parte del Consigliere Comunale, Sig. Simone Zuin, del gettone di 

presenza (comunicazione in data 24.06.2014 ns. prot. n. 4987 acquisita agli atti); 
 

3. - di non prevedere agli amministratori, rimborsi per missioni istituzionali;  
 

4. -  di precisare che gli importi determinati per i compensi degli amministratori comunali consentono, 
a livello previsionale,  il rispetto dell’obbligo di invarianza della spesa di cui all’art. 1, comma 136, 
della Legge n. 56/2014, secondo le considerazioni espresse nelle premesse della presente delibera; 

 
5. - di demandare all’ufficio ragioneria di procedere alla liquidazione delle indennità e dei gettoni di 

presenza agli Amministratori Comunali a far data dal 26.05.2014 nonché di monitorare la spesa per i 
gettoni di presenza del consiglio comunale per effettuare eventualmente gli ulteriori tagli alle 
indennità degli amministratori comunali come in premessa specificato, 

 
 

successivamente 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
riscontrata l’urgenza di dar corso agli adempimenti necessari, con separata votazione che da il seguente 
esito: 
 
 
con voti favorevoli n. otto, contrari n. tre (Consiglieri Simone Bocchio, Bruno Baldo e Sandra Tarmanini 
(Lista civica “Idee in Comune”), astenuto nessuno espressi in forma palese per alzata di mano da undici 
consiglieri votanti su undici consiglieri presenti; 

  
 

DICHIARA 
 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs.vo 
267/2000. 

 



 

 5

PAGINA BIANCA ANNULLATA 
 



 

 6

 

 
Letto, approvato e sottoscritto, 

 
Il Presidente 

F.to BALZARETTI ROBERTO 
 
 
 

          Il Sindaco                                         Il Segretario comunale 
F.to  DOTT. ROSA PAOLO                                                    F.to MANGANARO DOTT.SSA MATTIA 

 
_______________________________________________________________________________ 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art.124 D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 

 
 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale venne pubblicata il giorno                         all’Albo pretorio on line del Comune 
ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi 
 
Lì, 
 
                                                                                           Il Segretario Comunale 

                                                                                              MANGANARO DOTT.SSA MATTIA 
 

______________________________________________________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
             (art.134 D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267)) 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134, 3° comma, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267. 
 
Lì, 
 
                                                                                         Il Segretario Comunale 
                                                                                    

 
 

         
______________________________________________________________________________ 
 
copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo 
 
Lì,     
 
  Il Segretario Comunale 
                                                                                              
 
  
______________________________________________________________________________
__ 
 


